

## NEWSLETTER

## STOWARZYSZENIA LGD NATURA I KULTURA

Szanowni Państwo,

Jest nam niezmiernie miło przedstawić Państwu pierwszy numer *Newslettera LGD Natura i Kultura*. Za jego pośrednictwem będziemy przekazywać Państwu aktualne informacje o wdrażaniu Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Natura i Kultura na lata 2016-2023 w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Zapraszamy do lektury.

Zarząd Stowarzyszenia LGD Natura i Kultura

## O LGD

Lokalna Grupa Działania „Natura i Kultura” jest dobrowolnym, samorządnym, trwałym zrzeszeniem osób fizycznych i prawnych o celu niezarobkowym. W skład Lokalnej Grupy Działania wchodzi obecnie siedem sąsiadujących ze sobą gmin z ośmiu leżących na terenie powiatu otwockiego. Są to Józefów (gmina miejska), Karczew (gmina miejsko-wiejska), a także Celestynów, Kołbiel, Osieck, Sobienie-Jeziory i Wiązowna (gminy wiejskie). Powierzchnia gmin wchodzących w skład LGD „Natura i Kultura” wynosi łącznie 569 km<sup>2</sup>

Stowarzyszenie powstało w 2006 roku w celu opracowania i wdrożenia Lokalnej Strategii Rozwoju w ramach Osi IV LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Po środki na wdrażanie ówczesnej LSR wnioskodawcy mogli sięgać od 2010 roku w jedenastu przeprowadzonych przez LGD „Natura i Kultura” naborach. Łączna kwota dofinansowania pozyskanego przez beneficjentów za pośrednictwem Stowarzyszenia wyniosła ponad 4,5 mln zł. Budżet wszystkich realizowanych przez LGD działań Osi IV PROW 2007-2013 wyniósł prawie 6 mln zł.

Celem Stowarzyszenia LGD „Natura i Kultura” jest rozwój społeczności lokalnej, poprawa jakości jej życia i pobudzenie aktywności w sferze społecznej, środowiskowej oraz gospodarczej. Doświadczenie lat ubiegłych wskazuje, że polityka LGD jest dobrym kierunkiem rozwoju i taka będzie kontynuowana w kolejnym okresie programowania PROW, poprzez wdrażanie **Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2016-2023** w ramach instrumentu, zwanego Rozwojem Lokalnym Kierowanym przez Społeczność.

## LSR na lata 2016-2023

17 maja 2016 w Warszawie LGD Natura i Kultura zawarła z Zarządem Województwa Mazowieckiego *Umowę o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (RLKS)* przyznającą 10 668 500 zł na realizację założeń określonych w LSR.

Lokalna Strategia Rozwoju (LSR) jest powstałym w drodze konsultacji społecznych dokumentem, stanowiącym podstawę do działań podejmowanych przez LGD w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Istota LSR polega na wskazaniu kierunków rozwoju obszaru objętego LSR. Zasadniczym celem pracy nad strategią było odnalezienie tych kierunków, ostatecznie zdefiniowanych jako dwa główne cele LSR:

**Cel 1. Aktywna i zintegrowana lokalna społeczność, podejmująca na swoim terenie inicjatywy oparte na wykorzystaniu zasobów lokalnych, w tym bogatego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego.**

**Cel 2. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości wpływający na aktywność gospodarczą obszaru i stymulujący włączenie społeczne grup defaworyzowanych.**

Każdemu z celów przypisane zostały określone przedsięwzięcia (ich opis znajduje się na kolejnej stronie). Osiągnięcie zamierzonych efektów (celów) będzie możliwe dzięki realizacji operacji (projektów) wpisujących się w zakres tych przedsięwzięć.

## RLKS- LEADER

RLKS czyli rozwój lokalny kierowany przez społeczność jest jednym z działań, które realizowane będzie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 objętego wsparciem ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Institucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.



## NEWSLETTER

# STOWARZYSZENIA LGD NATURA I KULTURA

**Instrument RLKS oparty jest na metodzie LEADER stosowanej w perspektywie finansowej Unii Europejskiej 2007-2013 i zachowuje podstawowe jej założenia:**

- 1) **oddolność** (szeroki udział społeczności lokalnej w tworzeniu i realizacji LSR),
- 2) **terytorialność** (LSR przygotowana dla danego, spójnego obszaru),
- 3) **zintegrowanie** (łączenie różnych dziedzin gospodarki, współpraca różnych grup interesu),
- 4) **partnerstwo** (LGD jako lokalne partnerstwo, w którym uczestniczą różne podmioty z sektora publicznego, społecznego i gospodarczego),
- 5) **innowacyjność** (w skali lokalnej),
- 6) **decentralizacja zarządzania i finansowania**,
- 7) **sieciowanie i współpraca** (wymiana doświadczeń i rozpowszechnianie dobrych praktyk).

### OPIS PRZEDSIĘWZIĘĆ LSR 2016-2023 (zakres, wysokość wsparcia, beneficjenci)

W ramach kolejnych naborów, ogłaszanych przez LGD na przestrzeni najbliższych lat, wnioskodawcy będą mogli starać się o pozyskanie funduszy na realizację swoich projektów.

**Przedsięwzięcia** które zostaną objęte wsparciem w ramach LSR, dla których beneficjentami są osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, gminy, instytucje kultury (dla której organizatorem jest JST), organizacje pozarządowe oraz parafie i związki wyznaniowe:

#### **„Pomysł na wolny czas”- do 10 000 zł wsparcia (projekt grantowy\*)**

Zakres: organizacja różnego typu zajęć, warsztatów, kursów, spotkań (różnego typu inicjatywy mające zapewnić organizację wolnego czasu dla wszystkich mieszkańców obszaru LGD, a szczególnie dla grup defaworyzowanych, realizowane w formie projektów grantowych); wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży oraz zagospodarowania ich czasu wolnego poprzez udział w zajęciach edukacyjnych lub kulturalnych

#### **„Inicjatywy społeczne w formie zajęć, szkoleń i warsztatów w szczególności obejmujące grupy defaworyzowane- do 50 000 zł wsparcia**

Zakres: organizacja różnego typu zajęć, warsztatów, kursów, spotkań (różnego typu inicjatywy mające zapewnić organizację wolnego czasu dla wszystkich mieszkańców obszaru LGD, a szczególnie dla grup defaworyzowanych- także na rynku pracy-, realizowane w formie projektu konkursowego); w ramach przedsięwzięcia realizowana będzie aktywizacja społeczno-zawodowa, w tym: szkolenia podnoszące kompetencje zawodowe i dające nowe umiejętności zawodowe i społeczne, doradztwo z zakresu tworzenia i wdrażanie społecznych projektów nakierowanych na kultywowanie wartości środowiska przyrodniczego, działania edukacyjne zwiększające świadomość ekologiczną mieszkańców; wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży oraz zagospodarowania ich czasu wolnego poprzez udział w zajęciach edukacyjnych lub kulturalnych.

#### **„Mieszkańcy inwestujący w swój obszar”- do 20 000 zł wsparcia (projekt grantowy\*)**

W ramach Przedsięwzięcia wspierany będzie rozwój infrastruktury turystycznej w tym rozwój różnych form infrastruktury służącej rekreacji i kultury. Realizowane będą szczególnie inwestycje w świetlice wiejskie, place zabaw, siłownie plenerowe, ścieżki rowerowe, ogólnodostępne obiekty rekreacyjne i inne operacje służące zaspokajaniu potrzeb społeczności lokalnej.

#### **„Ochrona, kultywowanie i rozwój tradycji obszaru LGD oraz ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych”- do 100 000 zł wsparcia**

Zakres obejmować będzie kultywowanie oraz rozwój dziedzictwa kulturalnego regionu, w tym zwłaszcza w zakresie zachowania obrzędów, tradycji, ginących zawodów, itp. oraz troski o zabytki kultury materialnej i niematerialnej, a także ochronę zabytków przyrodniczych. W ramach wsparcia możliwa jest renowacja zabytków kultury materialnej i przyrodniczej, renowacja, restauracja albo remont lub oznakowanie obiektów ważnych dla społeczności lokalnej wpisanych do rejestru zabytków lub objętych ewidencją zabytków, remont lub wyposażenie istniejących muzeów lub innych obiektów pełniących ich funkcje, kultywowanie: miejscowych tradycji, obrzędów i zwyczajów, języka regionalnego i gwary, tradycyjnych zawodów i rzemiosła.



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Institucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Materiał opracowany przez Stowarzyszenie LGD Natura i Kultura współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” PROW 2014-2020



## NEWSLETTER

# STOWARZYSZENIA LGD NATURA I KULTURA

**Przedsięwzięcia** skierowane są do [osób planujących rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz przedsiębiorców](#):

**„Mój biznes - Utworzenie działalności gospodarczej szansą na lepsze jutro” - do 100 000 zł wsparcia**

Beneficjentami operacji polegających na utworzeniu nowego przedsiębiorstwa będą osoby fizyczne zgodnie z przepisami rozporządzenia MRiRW z dnia 24 września 2015 r. sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020

**„Rozwój działalności gospodarczej, w tym bazującej na OZE kluczem do sukcesu” - do 300 000 zł wsparcia**

Beneficjentami operacji polegających na rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa będą mikroprzedsiębiorstwa i małe przedsiębiorstwa z obszaru działania LSR. Celem Przedsięwzięcia jest szczególnie wsparcie rozwoju firmy.

**„Promocja oferty inwestycyjnej obszaru i działających na nim przedsiębiorców” - 275 000 zł wsparcia”**

Beneficjentem będą osoby fizyczne, osoby prawne, organizacje pozarządowe w tym przedsiębiorcy. W ramach przedsięwzięcia planuje się realizację operacji polegającej na utworzeniu platformy współpracy i wymiany informacji między przedsiębiorstwami. Będzie to partnerski projekt, wspierający warunki do rozwoju przedsiębiorczości na obszarze objętym LSR. W ramach operacji przewiduje się utrzymanie zagrożonych miejsc pracy np. poprzez zainicjowanie współpracy lokalnych przedsiębiorców, wypromowanie produktu lokalnego wytwarzanego przez lokalnych producentów itp.

### \* NOWOŚĆ W LGD- PROJEKTY GRANTOWE

Po raz pierwszy w inicjatywie LEADER pojawiają się tzw. projekty grantowe. W ramach dwóch, planowanych przez LGD **projektów grantowych** Wnioskodawcy (osoby fizyczne i prawne), będą mogli uzyskać, **bezpośrednio od LGD**, środki finansowe na realizację **grantów/mikroprojektów** o wartości:

- **od 5 do 10 tys. zł** -projekt grantowy w ramach przedsięwzięcia „Pomysł na wolny czas”
- **od 5 do 20 tys. zł** -projekt grantowy w ramach przedsięwzięcia „Mieszkańcy inwestujący w swój obszar”

Poszczególne granty/mikroprojekty mają łącznie przyczynić się do realizacji założonych dla danego projektu grantowego celów i wskaźników.

**Beneficjentem projektu grantowego**, ubiegającym się w Zarządzie Województwa o wsparcie finansowe na jego realizację, będzie **LGD**. Wykonawcy poszczególnych grantów, będą zaś aplikować o środki, podpisywać umowę i rozliczać projekt w Lokalnej Grupie Działania.

**Pierwsze nabory wniosków o przyznanie grantu odbędą się w roku 2017.**

### DOKUMENTACJA APLIKACYJNA dla RLKS

Dokumentacja aplikacyjna to wnioski o przyznanie pomocy, wnioski o płatność wraz z załącznikami i instrukcjami ich wypełniania oraz wzory umów, jakie Beneficjenci pomocy będą podpisywać z Zarządkiem Województwa.

Aktualnie obowiązujące dokumenty aplikacyjne, jak również wszelkie narzędzia pomocnicze, skonstruowane dla potrzeb wypełnienia przez Wnioskodawców przedkładanej w LGD dokumentacji, ukazały się na stronie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Są one podzielone na trzy grupy:

**I. dla wszystkich operacji w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” z wyłączeniem operacji w zakresie podjęcia działalności gospodarczej oraz projektów grantowych,**

**II. dla operacji w zakresie podejmowania działalności gospodarczej**

**III. dla projektów grantowych (tu Wnioskodawcą może być wyłącznie lokalna grupa działania)**

Dokumenty aplikacyjne zamieszczone są na **stronie internetowej [www.arimr.gov.pl](http://www.arimr.gov.pl)** w zakładce **POBIERZ WNIOSEK** (podzakładka: Działanie 19 Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER - Poddziałanie 19.2 Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność).



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Institucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Materiał opracowany przez Stowarzyszenie LGD Natura i Kultura współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” PROW 2014-2020



# NEWSLETTER

## STOWARZYSZENIA LGD NATURA I KULTURA

### NABORY 2016

Pierwsze nabory w ramach nowej perspektywy programowej planowane są na jesień 2016 roku. Już dziś prezentujemy Państwu ich zakres tematyczny oraz alokację środków (limit środków w danym naborze):

- |  |              |
|--|--------------|
| • Infrastruktura dla mieszkańców obszaru LGD   | 1 750 000 zł |
| • Rozwój działalności gospodarczej   | 900 000 zł   |
| • Mój biznes- utworzenie działalności gospodarczej   | 300 000 zł   |
| • Inicjatywy społeczne w formie zajęć, szkoleń , warsztatów  | 100 000 zł   |
| • Ochrona kultywowanie i rozwój tradycji obszaru LGD oraz ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych | 100 000 zł   |

### DORADZTWO W BIURZE LGD

Przypominamy, że Biuro LGD Natura i Kultura udziela bezpłatnych porad w zakresie aplikowania o środki finansowe w ramach wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2016-2023 na naszym obszarze działania.

Osoby zainteresowane spotkaniem z doradcą prosimy o uprzedni kontakt telefoniczny lub mailowy: (22) 610 44 93, [biuro@naturaikultura.pl](mailto:biuro@naturaikultura.pl).

**Biuro LGD Natura i Kultura mieści się w budynku Urzędu Miejskiego w Karczewie przy ul. Warszawskiej 28 (I piętro, pokój nr 18).**

Jesteśmy do Państwa dyspozycji od poniedziałku do piątku w następujących godzinach:

Poniedziałek 8.00-17.00

Wtorek- Czwartek 8.00-16.00

Piątek 8.00-15.00

Zapraszamy !

### CO PRZED NAMI?

- Jesienne nabory wniosków poprzedzimy spotkaniami dla osób zainteresowanych uzyskaniem wsparcia z PROW 2014-2020 za pośrednictwem naszej lokalnej grupy. Harmonogram spotkań już wkrótce na naszej stronie. Już dziś zachęcamy do udziału!
- W kalendarzu naszych wydarzeń i w tym roku nie zabraknie „Dnia Sportu i Rodziny LGD Natura i Kultura” . Najmłodszy mieszkańcy obszaru, już po raz czwarty będą mieli okazję zawalczyć o atrakcyjne nagrody, rozgrywając turniej piłki nożnej. Zwyczajowo, podczas turnieju nie zabraknie również atrakcji dla rodzin z dziećmi: będą dmuchańce, zabawa z animatorami, warsztaty rękodzieła i kiełbaski z grilla. Zapraszamy 3 września do Józefowa! Szczegóły wkrótce na naszej stronie.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Institucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Materiał opracowany przez Stowarzyszenie LGD Natura i Kultura współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” PROW 2014-2020